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KlerfayiFeld marsai, kinek sok érdemeid 

leg közelebb az arany gyapjas vitézi Kend
nek tzirnerével kívánta Fels. Urunk meg jutal
maztatni, változó egéssége miatt nem fog többé 
az alsó-Rénusi Austriaiármádiához menni, rnelly-

kormánya Fels; Urunk testverjere Károly£v.ronek
fő hertzegre bízatott. —  Ö fő hertzegsége alatt

a azon ármádiának egy réízét Gr. Wurtnsef 
fő hadi vezér igazgatni, ’s minden hadi történe
tekben tanátsával és erejével ezen királyi vezért 
segéll ni.

A ’ Galliciai kórmányfzék mostani sok fog
lalatosságainak serény efzközlése végett tettecti Ö

N /



Felségének, Trautmannsdorf Grófot üdve T
nátsosűl oda küldeni, es az ottan lévő íz fe
lett való T
gos T

: urat H 
tenni.

&  V ' Grófot valósa

E’ folyó holnapnak 4-dikén hóit meg ama 
nevezetes Physicus és Astronomiis, a’ Sz. Ágoston 
Rendén való fzerzeíes h Dávid
életének 70-dik , a’ fzerze
efzténdeiében, kinek hal

i *v a 1 o
1

t s a k
lét J.2 dik

ok nem saj
kák, a’kik a’Geometiiában, terméízeti tudomány

ban , és astronomiában mulatott nagy d
ritka talentomait és tudós talalmanyait nem es- 
mérték.

Hasonló kárt vallott a Prág ai fő oskola
Schmidt FcrentzPHUh a Id Philosophiae D o dórnak,
a’ füveí'z tudományban rendkívül való tanítónak*/es több tudós társasagok

’ kivaló halála által, a 
igen haíznos és 
méfzet visgálók 
ízerzett önnön magának.

tagjának ideje korán 
is Flora Bohemlca nevű 

tudós munkája által minden tel
előit halhatatlan hirt S nevet
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semmi
A z Olafz Orfx 
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ármádiáknál nem tsak* 
nints , sőt a’ mint Jan,

ltod nap

Dustriai és F
egymássá! az eggyesült

ák í
holott

e.s

re nyom
daíz katonákkal; de nem 
tak fel tételekben, 
gél viílza verettek.

főből álló Frantziáság 
öfzve tsapott a’ JSizárdi va*

k nem boldogúlh 
kább tetemes veíztesi h
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A’ Frantziáknak Prujfziai Geldriába ’s több
s mellett feiivő ’s azon koronához tartozó 
Hiányokba való bé n

h
enetelekből azt a’ k

1
ki néhány politicusok ogy a

■ Ifziai király ismét réízt fogna venni a’ Frantziák
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ellen való hadakozásban. Erről mindazáltal kih
iömböző módon fzóllanak a’ Berlini levelek, hogy 
a' király tökéletes neutrálitást fog tartani, és hoi:y

békességé- 
az hatá-

a’ Fr. Respublikával fzerzett különös
n e k egyik tzikkeivében előre
roztatva, hogy a’ közönséges békességnek ide
iéig minden Kenuson tál fekvő
mányok a’ Frantziák hatalma

meg volt

tartó
alatt maradjanak.

Olnfz,

A5 mult Sept. 28-d egy levelet küldött
XVI.II. Lajos Veronából, a’ Velentzei köztársaság

és nevezetes városából, a’igen regi 
dótól fogva tsende: 
heitzeghez , mellyb 
kozzék ő

hol
lakik-, Londonba Hark

ki ík nt gondol
meg

levélnek tsak a
most is Fr. Orízag eránt. h

ebb
érd
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nkal közle m e 1 Ív
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időnek:
közelgető tzikkely bb effélék meg győztek
gemet arról, hogy a’ hertzeg
alább ebben az eíztendob 
vélni.

pu leg
sern fog mi-

il ’ mellett nem régiben azt mondotta 
minister, hogy én ott semmi fényes rollát nem

hatok. Masam is meg vagyok arról gyozet-
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mostani környülállás
ról fzóllanom, minekutánn

he
ny

ízabad magam-
sok sarkalatos

gyakról béízéllettem volna, meg n era
tethető az lelkemmel Mind ezeket
koztassa ki az úr a 

aílza ho

ggJez
yilat

ra»St. kabinetnek
gemet érdekló meg jegyzést

ogy a’ leg édesebb gyönyörűségem lenne, hogy
ha királyi ízékemet, ditsösségemet,’s Orfzágomnak 
boldogságát egy olly kegyes fejedelemnek mint

az
Aneliai király, ’s oily bolts ministereknek mint
• • ' / • i . / j J»övéi, köízönhetnem

A’ Párisi officialis újság levelekben ekként 
festetik le X F III. Lajos Veronában való életének 
módja: , Jókor fel fzokott kelni, és reggeli 8 órá
tól fogva égéiz estvéig , sőt le fekvéséig tzimeres 
ruháiban ’s kardja oldalán fel öltözve van. Dél előtt
tobnire mindég ir , ’s egyedül Flachlanden Can- 
celláriusát hotsátja magához —  ebédje mértékle

déi után néhány audientziát ád , ’s annakutes
tánna fel ’s alá sétál fzobájában. Estvére vagy 
valamit olvastat magának, vagy udvari emberei
mennek hozzája —  kvártélyán kivül ki nem megy,
és sem Veronában, sem annak környékén senkit 
meg nem lás ogat. Mindenkor igen testes és so
kat fzenved a’ fogfájás és folyosó miatt, rend- 
fzerént mind a’ Moniteur nevű, mind más Fr. Or* 
ízági újság leveleket olvassa, a’ mellyeket Mai-
landon által kapja. Meg most is Gr. ne
vet visel, és a’ midőn az emigránsok udvarláséira 
menvén Felséges királynak nevezik, mindenkor 
nagyot fzokott sóhajtani. Udvari emberei között 
leg nevezetessebbek Flachlanden, Precy, és Mar- 
cfuis Jancort. Darnas, Huutejort és a*
Vendéi oízíályba küldettek — holnaponként ioooo

ver jövedelme jár a’ Spanyol királytól s. a’ t. Nagy 
reménységbe vagy on, hogy a’ közönséges békes
ségnek  ̂ alkalmatosságával el 
rolla a5 ízövettséges fejedelmek

nem felejtkeznek

A 5 Korsusok avagy Korsihai lakosok ismét



fcenebonáskodnak az A nnu  ellen, és ha hitelt
érdeméi egy Jan. 2o dikan költ Ge'nuai levél, egy 
Angliai zsóldban lévő Korsus regement fegyvert 
rántván egy Anglus regementre, belőle 14 embert 
tneg ölt, ugyan annyit meg sebesitett, egynéhá
nyat el fogott, a’ többit pedig el kergette, a’ kik 
Éastiába keresték inenedéTk helyeket s. a’ t.

A ’ nem régiben Madritból Génuába küldetett 
kurir fontos dolgokat vitt az ott való Spanyol 
ministernek, mellyet abból gondolnak, hogy mind' 
járt akkor rendkívül való kurírokat küldött 
rinba, Pármába, Flóréntziába, Rómába és Nápoly
ba. —  Egy Nápolyi fregattá egy Smirnából jött és 
az Algír iái haramja fzabad társaság ízámára re» 
krutákat hozott kereskedő hajót el rablott. A 
Dániai követ jelentésére fzabadon boísátatott 
lágyan a’ hajó ; de még eddig semmi más elégté
tel nem adatott. —  Scherer Fr. Generális még 
most is Nizzában vagyon, és egéí’z ármádiáját 
fzorgalmatoson gyakoroltatja a’ fegyverben.
A* Genuai Társaság tartományaiban minden múlt 
eíztendei termését a’ földnek requisitio alá vetet
ték a’ Frantziák , úgy hogy már most mindenütt 
igen nagy fzükséget lát a’ fold népe.

Még ekkorig, így fzoli egy Majlandi levél* 
semmi bizonyost nem tudhatunk sem a’ fegyver- 
nyugvásról, sem a’ békesség munkájának el-kez~ 
detéséről, a’ mint néhány Turini levelek emliték 
vala. Azt mindazáltal bizonyosan Írhatjuk, hogy 
Jan. 26-dikán hofzfzas Tanáts gyűllést tartott a*
Szardíniái király a’ Pcdemonti, A ostai, Mont- 

ferráti és Chablaisi hertzegek , nem külömben a* 
Status ministerek, a’ Turini nevezetessebb magis- 
tratualis fzeméllyek, és egynéhány Generálisok je
lenlétekben , mellynek végződése után mindjárt 
kurírt küldött Bátsbe. — Colli Generális téli kvár
télyba menni parantsolta ugyan a’ hadi serege
ket; de azért még most is Czéva környékén ta
nyázik a’ Pcdemonti ármádiának nagyobb réfze,
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Directorium, és minden közönséges hi 
a’ Respublika hivségére, az ide és kör
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A’ belső dolgokra ügyel Benezech

minden úton mod ótsárlanak és
nek a’ Jákobinusok, le akarta hivatal térim
el is h a’ Directoriumtól; de ez

9 ái útsúzá
sál nem tsak el fogadta, sőt meg fo
azon nagy e 
mind az ármádiáknál

rdemeit, a1 mellyeket mind Parisban

tott a’ kenyér
* ** —

lette ötét hivatalának

gendőkepen meg muta-
/ 1  * /  .   ̂ 1 n  / imeg bővítésében, ismét reá befzél-

íbbi folyt

E sy Párisi Jo urnái azt hogy a»
Fr. Respublikának mostani hadi ministerje H u
bert Dub ay ette fi o n stánt zindp olyba fo m e n n i kö-
vettségbe , ’s helyére B o urn o n ville Generáli s fogna 
emeltetni , a’ ki Diimouritr Fr. Generális ideje* 
ben is azon hivatalt viselte, hanem Dümourier 

anús dolgainak fzoros meg visgálására kül
detvén , ’s ármádiánk kezére akadván azon hi
vat ab át félbe ízakaíztotta. A’ Directoriumnak
eggyik tagja azt mondotta közönséges helyen,
hogy nem

f  " -------  —  — j  w

sokára meg fog égettetni az assignáták 
mettzett táblája. Ennél örvendetesebb napja nem 
lehetne a’ Fr. nemzetnek.

R  f

Bordeauxban ( Burdegálisban) Áquitán iá na k
/  ̂ 1 1 1 Z -| / „és

' ~ ~ --O.' ~J --- — ------
tétetnek a' polgári*hitet le nem tett

ízép, népes, ’s gazdag kereskedő városában 
több nagyobb helységekben kemény visgálások

_ ...............  eránt,
-s a* kiket ottan találnak azonnal le árest alják. A* 
ki efztendötöl fogva Burdegálisban nem lakik, tar
tozik ki nyilatkoztatni, ki és mitsoda járatbeli

f  I  /  a  l a  •  1  •  /tsapongo 
is büntet-O

ember légyen, a’ ki ezt nem miveli , 
embernek tartatik, ’s mint ollyan meg 
tetik; a’ melly idegennek passusa nintsen, togsag- 
ba tsukatik, — A ’ hadi dolgokra ügyelő minister 
minden tábori hivatalt viselőktől Írott vallás té
telt kívánt a’ felől, hogyha igaz hivséggel visel
tetnek e’ a’ Respublika eránt av agy nem ?

#

A’ Doupsi ofztályban (a’ Fr. Comitatusban) 
egy complott nyilatkoztatott ki, meliynek fő tzélja



a volt, hogy Betanfzon városát, a so bányák
meíí
f h

geket es a Blamonti«5 / (
h 7 p
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de hertzeg ármádiájának kezébe jádzottassa. 
planumot egy Anglus fzolgálatban levo Fr. 

él találták. a’ ki Vandumban Helvetziának
tományában az Angi ko passusával jár

kált, ennek egy nevezetes Ágense Bouvenót volt 
kit ennekelőtte buzgó patriótának lenni tartottak 
ez által kivánta a’ Besancon kormányozót Fér
and G

magát
meg vefztege 
)iálistának le

E a’ vezer tet-
az öfzve esküd

tekkel edjütt éjjelenként gyűlléseket tartott a’ fel
tett dolognak végre hajtására, alattomban pedig 
tudtára adta az ofztálybeli municipálitásnak és 
előjaroknak , kiknek parantsolatjabol az előre 
meg határozott s
a éki ige

gyüllésben ismét meg jelent 
; pénzt el vette. Azomba körül 

kérhetvén a’ titkos gyülléseknek háza, a’ fent em
lített Bouvénot és egy más pap meg fogattak 
többi pedig el futottak. Ezen utolsó gyüllésben 
íoo lovisdort adtak Ferrand Generálisnak, azon

a

kivül 247 lovisdor , az az Laju* uí, ^ a r a n y a ,
betses portéka találtatott az oldal fzobában

és sok

A* Hágenaui Commendánsnak és több városi
tnunicipálitásoknak következő foglalatú levelek
küldettek: „Jelentem, hogy titkos parantsolatom 
vagyon kendnek meg mondani, hogy mind a* 
végre hajtó Tanáts Commissariusára, mind a’ ter
rorista név alatt esméretes ágenseire fel nvilt fze- 
mekkel vigyázzék, a’ kik esküvéssel kötelezték 
egymást, hogy a’ Respublikának minden városai
ban tüzet tsinaljanak, Hitesse el magával, hogy 
ezek a’ Párishanlévő gonofz emberek által igaz
gattalak; reményiem, hogy kend minden fzük-
seges rendeléseket meg fog tenni gyalázatos fel
tételeknek semmivé való tetelére. Kéttség ki vili,

11 %y Strafzburgi levél, a’ tűz tsinálásott 
ujjabb zenebonákat kell érteni, mivel mindenün
nen azt Írják, hogjr a’ terrorismus, jacobinismus
y* a guilotine ismét meg elevenedni láttatnak;



terroristák, kiváltképen Pichegrü Generális el
len törekednek , a’ ki Őket az utolsó zenebona 
ban el nyomta *s fzéllyel fzórta.

A’ Directorinm által Lyonba küldetett Com- 
fnissarius Revere hon , a’ múlt holnapnak io-dikén 
3000 gyalogságból és lovasságból álló sereggel ’s 
6 ágyúval oda bé masírozván, leg elsőben is a 
Borsét, az az a’ kereskedők fzokott öí’zve gyük 
léseknek házát záratta bé; annakutánna közönsé
gesé letetett hirdetménye által a’ ízabattság 
delmezésére, és a’ Respublika titkos ellenségei
nek le nyomásokra hivta az 1789 dik efztendei

vé

patriótákat, a polgári előjárókat hivataljaitól
meg fofztotta, helyeitek másokat tett, a’ polgár
ságtól a’ fegyvert el fzedette, nem tsak a’ város*

r »b an ,hanem annak környékén is, minden orr állá 
sokra nemzeti gárdisták helyett linea truppokat 
állított, minden ott múlatott idegeneket a’ város
ból ki hajtott, azokat, a’ kik az első requisitio-
beli ifjúságot a’ táborba való meneteltől el von
ták, meg fogatta s. a’ t. Sok kereskedők, fabri- 
kánsok és mester emberek meg rettenvén ezen 
kemény rendelésektől honnyaikból ki költöztek; 
ellenben a’ patrióták fzükségesnek Ítélték a’ Res
publika ellenségeinek meg rettentésekre ezen ke
mény fenyítéket. A’ Directorium végzése fzerént, 
minden napnyugoti ofztályoknak városai ostrom, 
ló állapatba tétetnek , még Angers városa is, ho
lőtt Hoche Generális fő kvártélja vagyon ; illyen-
képen a’ katona elöljárók folytatják a’ politziát 
meg fogatják azokat, a’ kik a’ városnak védel- 
mezésében több kárt mint hafznot tennének, és 
fegyvereiktől meg fofztván onnan el küldik. Egy 
hirdetménye által az igaz felebaráti fzeretetre, 
eggyességre, és hazafiúi buzgóságra serkengette 
Hoche Generális a’ polgárokat és katonákat; az 
utolsóbbaknak az Olafz Orfzági és Alpesi ármá
diáknak ditséretes példájokat terjcfztette fzemek 
eleibe.
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patrióta dallokat
dúdolni, más réfze pedig azt meg akadályoztatni

A ’ inunicipalitás a’ fő kórmányfzék 
parantsolatja tellyesitésére intette őket.
kivánv

Batáviai Re.

Leg közelebb illyetén foglalatú levelet vet
tünk Hágából: „ krislandiában nagy nyughatatlan,
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ralkodik ok helységek!)I •*8 ------ ------7  ̂~ ~ ~ö
>en Leóvá, diában eróízakosau k

község aga k s
ídiai tartomány C élőit

ről tett végzésének bé vételéO

de kiváltké 
eni akarjc 
a’ Hol Lan 

ayilllés

* 1•)
igengyón, nem 

tudatlan kösség 
iáit a’ Leovardiai m

re. De mivel a’
nk okosabb réfze a’ Convent ellen 

fülelnek a* nemzeti képviselők
ehany
kik t.,

kösséget fel ingerletíék, meg fogatván, árestombaO
u k a 11

A ’ köz Rendeknek Zelandiába küldött bizto
saik üres válaíTzal tértek viiTza , és tel y-
lyeséggel reá nem vehették azon tartománynak 
képviselőit, hogy a’ nemzeti Convent Öfzve gyűj
tése ellen hozott végezéseket viílza vették vol
na. — A ’ Hollandiai tartománynak közönségei 
immár gyűlléseket tartanak a5 nemzeti Convent-
be küldetendő képviselőknek ki válafztására, és 
egyedül ollyakat: válafztanak, a’ kiket buzgó pá-
tnótáknak lenni esmérnek. -— sinister dámban é

Jam 20-5-dikán tartottak a’ polgárok gyül- 
léseket, ’s akkor választották ki a’ deputátusokat

batalüonra akarják az ár- 
Frantzia tifztek által gya-

ís.
• * -i /  • /tilienat

A’ Batavusok4
•>

Az előbbi minis-
rn eg visga-

koróltatni a’ lövöldözésben.
terek és kórmányfzék igazgatásának 
lására ki rendelt Commissáriusok, akként nyilat
koztatták ki magokat jelentéseikben, hogy ők az 
emberi jussoknak princípiumai, a’ terméízeti igas- 
ság, a’ józan okosság, és a’ fzabad nemzet valósá
gos politikája fzerént kívánták visgálásokat in
tézni. —

Spanyol

ésA ’ Fels. Spanyol király 
sokról kedves tudósítások mentek

utazá-
A*

vélek edjütt el ment és utánnok menendő fzemé 
Iveknek öt ezerre megy a’ fzáma. Az othon ma



vadt infánsok (így neveztetnek a -
galliai és Pármai királyi házból fzármazott her- 
tzegek és hertzeg aíTzonyok), és ministerek az 
^iranjouzi királyi palotába mentek lakni, ’s ott 
is fognak a’ Feis. király és királyné haza mene
telekig maradni. —  A’ Madritha rendelt Fi. kö
vet Perignon Generális Januárius közepén vára
tott oda.

P or tu g  a I l i  a.
i

A’ Lijfzabonitudósítások fzerént, a’ múlt hol
napnak 7-d ik napjára volt a’ Bhertzeg és 
hertzeg aífzony Badajózba való ki indulásoknak 
ideje még határoztatva. Ő királyi hertzegségekkel 
edjütt Don Petro udvari fő mester, Pans de Lima 
Status titoknok és a’ Spanyol Orfzági követ men
tek el. (A’ Brasiliai hertzeg aífzony el indulásá
nak utolsó órájában meg betegedvén othon ma
radt). A’ Brasiliai hertzeg jelen nem létében az 
özvegy Brasiliai hertzegné , és Pinto di , ’s
Don Guiseppe di Tiabre Status titoknokok fogják
a’ Status dolgait kormányozni.

Egy Spanyol fregattá és két Brigantine hajók 
védelmezése alatt 27 terehhordó hajók jutottak 
bé a’ Tagus vizébe, mellyeken a’ Spanyol zsóld- 
ban volt Portugalliaisegitő seregek vitettek. A ’
Spanyol hajós vezért, tiízteket, és hajós katoná
kat gazdagon meg ajándékozta a’ Brasiliai fe
jedelem.

A* mult Dec. 19-dikén Tágusha hé ment Fr. 
parlamentalis hajon 240 fogoly Anglus katonák 
voltak, a’ kiket azon hajó vezére mindjárt által 
adott az Anglus Consuloknak. Mindnyájan bá- 
rattságosan fogadtattak a’ Frantziák, és hajóik
nak meg jobbítására a’ királyi fegyveres házból
adattak a’ fzükséges materiálek.

Elegyes Tört.
Azok az emigrált Fr. papok, a’ kik eddig
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Helv ét zi db an tartózkodtak, és sok nyomorúságot
is fzenyvedtek , a* Prujfziaikirály engedelméból 
alamisnát gyűjtenek magoknak . Ezt
mivelték Saxonidbanés az Birodalomban
is. — A' Gdauai köztársaságnál lévő Fr. követ 
efztendei fizetésének 12000 liverrei való meg fza* 
póritásával úgyan ott Plenipotentiarius ministerré 
tétetett. Mind a’ Rrüffzeli, mind a’ több A . Bel-

A zmeg öregbítettek.giumi katona őrizetek
erőltetett költsön adásnak nagy folyamatja va
gyón a’ Fr. Respublikának ofztályaiban. Leg el •ceu

seben is a’ Directorium tagjai, es a’ 7 ministerek 
fizették le a’ reájok esett kőltsönozött pénzt, a& 
elsőbbek egyen egyen 120000, az utolsóbbak pe
dig 60000 iivert adtak. •— A ’ déli ofztályokbaa
támadt zenebona le tsendesitésére nem*

Doctor Bolmannzeti Commissarius küldetett, 
a’ ki La Fayette Fr. Generálist az Olmützi fog*» 
ságból ki akarta fzöktetni, az éfzaki Amerikának 
fő városába Filadeljlába menvén és jutván jó íziv-

Jourdan Generális
A’ Fr*

vei fogadtattott. 
ment, ’s Jan. 21-dikén még ott volt.
ármádiánál sok tiíztek meg fo ízt attak hivataljaik* 
tói. — .Nem régiben öfzve találkozik egy jó pa
trióta egy emigrált nemessel Párisnak egyik útz
tzáján , ’s mondja neki: Monsieur que diable faites
vous ici az az mi az ördögöt tsinálfz itt? Nem
félfz e’ a’ guilotinától ? Nem biz én, feleié amaz 
mivel én is terrorista vagyok. A ’ terroristák 
avagy Roberspierianusok naponként több tobfc vár 
ízemet kapnak Fr. Orízágban, és ha erőt vehet*
nének, végiére is boldogulnának a’ rojalisták, mi 
" 1 nemzet Lucifernél ’s Belzebubnál is jobban

a5 terroristákat, ’s vége hoíTza nem lenne 
zenebonának, de a’ guilotinirozásnak sem. 

Néhai Mária Antónia ír . királynénak udvari or
vos Doctora a’ tÖmlotzből ki ízabadúlván Rómába
ment, ’s ott élt vagy két efztendeig, de nagy íze- 

énységben , ’s ugyan ollyanban is hóit meg sd

diken
fzerzetesek ispotályában 
milliót érő allzignáta lopatott

Jan.
az
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oda való papiros pénz kélzito műhelyből,
ekkorig sem találkozott ki a’ tolvaj.

j *
A’ Fr.

királyi hertzeg kis afízonynak fő udvari mester*
Grófné tétetett; e’ volt néhaiii e j e v e Chan clos

sébet fő hertzes afízonynak, mostan uralkodó t* e)a
TT > T » • .° / I • f  '- ______ '•Urunk első hitvesének is fő udvari mesterneje 
A’ Varsóviai lakosoknak keményen meg párán
isóltatott, 
az oda hé

minden fegyvereket adják által. 
Pruífzus Commendánsnak, a’ kx

az el rejteteit fegyvert bé adja, 50 arany ju 
nyer ’s a’ neve se mondatik ki.
Doctor úr h elvett * tű,

p e c 
f'ori

Frank orvos
»

ki enn ekelőtte Páriái
Betsi közonsé-

int eíztendei fizetéssel
Professor vo lt, most 
ges ispotálynak 7000 
directorává tétetett, Hufeland nevű hires doktort, 
és az orvosi tudománynak a’ Jenái fő oskolában 
közönséges tanítóját hivatta a’ Fels. Csáfzár a5 
Páviai Prófessorságra , holott4000 forint fizetése,, 
tsinos bútorokkal fel ékesitetett fzabad ízállása,

Warsóvia városának ka-
eddig

5s lova kotsija léfzen. 
tonái el botsáttattak eddig való fzolgálatjokból. 
Gr. Pototzhi, a’ ki néhány efztendeig Lengyel kö 
vet volt Stukkóimban, bútsút vett eddig viselt hi
vatal] ától. — A ’ múlt holnapnak 18-dikán ünnep- 
lelte meg a,’ Königsbergi (Regiorrtontumi) fő os
kola a’ Pruffziai királyi koronának /. Fridrih első 
PruJJziai király fejére lett tétetésének emlékeze
tes napját. —  Tartsuk meg , hogy ez a’ fejedelem
itten t. i. Königsbergben ízületett. e’ világra, a’ mellly
alkalmatossággal egy oda való poéta ezt a’ deák
verset irta:

- , ^ «
t i  * s

Nascitur in Regis monte Fridericus, quid istud 4*
• •

Praedicunt Musae, Fridericus erit.

Úgy is történt a’ dolog, mivel Csáfz
attyának Wilhelm Brándenburgiai V. Fej ed ele
nek h eket---- ------- - .fő   ̂1 ‘JicuycftCl a
zadban a’ 1 örök ellen való háborúban
hetesen Buda várának

ült fzá
s neve-

636-dik efztendőbe«



tiflza vételében mutatott, fiának Fridiiknek 1701 
dik efztendöben királyi koronát tett a’ fejére.

Birodalom.

Minden Konstántzinápoljilevelek egyenlőké-
pen bizonyítják, bogy mind a’ Tofánában (így 
neveztetik Könstántzmápolynak az a’ külső va 
rosa, a’ mellyben az ágyú és golyóbis öntő ke-
mentzék, fegyverkéfzitő műhelyek, puskapor tsi
náíó malmok vágynak, és a’ hol a' Török ártib 
leristák is laknak), mind más fegyvert 
műhelyekben nagy hadi készületek tétetnek , a? 
hadi és hajós seregek a’ fegyverben fzüntelen gya
koroltatnak; de miért miért nem e* már ollyan 
titok, mellyet a’ fzakállos próféták sem tudnak. 
Hogy a’ Díván fazekában fekete leves főzetik.
abból is ki lehet húzni, hogy gyakorta izámos 
idegen nemzetbeli hadi tifzteket vitet oda a’ Porta

jégen. Nem regiben egy Cook nevű Ánglus
Generálist küldött Londonból a5 Török követ, a 
ki is annak a’ hires Cook kapitánynak attyaíia ’s 
unokája, a’ ki e’ folyó fzázadnák közepe tájján
e föld kerekségét kÖrnyül hajókázván e
5 dik réfzének egy 
siát fel találta.

darabját az
világ 

új Poly

A Archipelagusba ment Fr. eskadrénak az
az, 
hanem

kis flottának egyébb tzélja lenni nem láttatik
hogy az ott lévő, va 

nő ellenséges hajók után óláí 
iblott egy Anglus fi

az azon áltál • / me
djek

mellynek
Minap el

neu
trális tartományban el fogatolnak vifíza adatá

sürgette úgyan az Angliai követség
Utal még eddig semmi fe

7*»

sát eléggé
n e k 1 i t o k n o k j a : 
leletet nem kapott a’ Reis Effbnditöl, ’s kev re

h o
4z t:
az

ny s e g is vagyon á’ fregatténak viílza ado
*4.4 « Konstántzinápofyban egy kévéssé meg

de annal jobban ki- terjedtO
Cv

gusi ízigetekben
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Tekinte
Vármegy

Magyar Orfzág.
Sturmán Márton 
Örvényes Tábla B

/ • / T. N. Gd
. azon hh

és tetemes izolg; 
nyomos érd

airá,  es kből reá áradott

s Királyához nem 
hanem azokat már 
séf Csáfzár és Király boldog

mellyekkel Hazájához 
ak fzakadatlanul viseltetett,

emlékezetű II. Jó*sseges i  ■

lkod ás a alatt sok
Ízben nyilván meg is mutatta, es azokat újjabb
érdemeivel tetézni meg
meg, ö Csáí’zári ’s Királyi Felsége

d ez ideig sem fzűnt

fztendőb nevezetesen a
most folyó 

műit" Januáriüsban.
Királyi Tanátsosság méltóztatott emel

0 • 4 0 •

Máramaros Várm egyéből Járt. 2-dik napján. MidÓfc 

ai' múlt September elein Szigeten  tartott Sz. Zsinat a
t

oskolák dolgát a’ Reformátusoknál különösen fzivére Tette* 

és azoknak meg jobbitásáról illendő’ rendeléseket tett ról- 

a a ,  akkor azt is meg határozta, hogy ezen idvességeS 

dolognak annál jobban lehető elő mozdítására , a ’ fő Ku* 

tátor és Esperest urak «zen 7 gyülekezetekből álló ekklé- 

fiákban lévő oskoláknak meg-tekintésére ki menjenek; 

De ezek mind kelten ágyban fekvő' betegek lé v é n , az. 

Esperes G áti István Szigeti egyik Prédikátor, a ’ fő Ku* 

rátör úr pedig, Tek.  Consiliarius és első V. Ispány Pa* 

gány Farkas urakat kérték meg e’ dologra, mellyet ma

gokra válalván, Dec. 17-dikén el is végzették, és meg mu

tatták valósággal, hogy a ’ Tifzt. Püspökségnek e’ réfzben 

való törekedését egy Tractus is hathatósabban fzivére nem

vette mint ez. A ’ nevezett Consiliarius T .  Pogán 

kas Úrnak buzgóságát a’ tette itt is különösen figyel

Far

ezt az egéfz visitát maga alkali 

tosságán # minden diurnum és költség nélkül tette m

b agyobb kéfzs

h
ág

D . D


